Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2026

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, ao Exmo. Sr. Gilvan Calado –

Secretário de Governo: para que se proceda:

Solicitação de fechamento temporário de via no entorno da Capela do Hospital São

Sebastião nos horários de missa aos Domingos.

   JUSTIFICATIVA

O fechamento temporário da avenida no entorno da Capela do Hospital São

Sebastião, durante os horários das missas realizadas aos domingos, sendo:

• Manhã: das 07h30 às 11h00

• Tarde: das 16h30 às 17h30

A presente solicitação tem como objetivo garantir a segurança dos fiéis,

especialmente idosos, crianças e acompanhantes de pacientes, evitando riscos de

atropelamentos e outros acidentes, considerando o grande fluxo de pessoas que

atravessam a via nesses horários.

Sugestões de organização do tráfego:

 1. Desvio pela Avenida Oswaldo Cruz, no sentido Diocesano, com

bloqueio do acesso pela ligação com a Avenida Agamenon Magalhães, conforme

demonstrado nas imagens anexas;

 2. Caso não seja possível o desvio completo, que seja realizado o

fechamento parcial de uma das vias da Avenida Agamenon Magalhães, organizando o

tráfego em meia pista durante os horários das celebrações.

Tal medida já é adotada em diversos pontos da cidade em ocasiões específicas,

sendo plenamente viável sua implementação com apoio dos agentes de trânsito.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Diante da relevância social e da necessidade de prevenção de acidentes,

solicitamos atenção especial e urgência na análise deste pleito.

 De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 02 de Março de 2026.

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2026-03-02T11:10:38-0300
	Vereador Mano do Som